1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/n – São Domingos – Niterói – RJ – CEP: 24210-201

Campus Gragoatá – Bloco H – 5º andar

ATA DA 452ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO

DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA, EM 30/10/2025

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco (30/10/2025), às 14h30 (horário de 1
Brasília), foi realizada, de forma online, a 452ª reunião extraordinária do Colegiado do IME, sob 2
a presidência da Profª Ana Maria Lima de Farias, diretora do IME, para deliberação sobre a 3
seguinte pauta: Redistribuição do prof. Carlos Manuel Guzmán Jiménez (GAN) para o 4
Departamento de Matemática da UFMG. Estavam presentes os docentes titulares Claudia 5
Ossanai, Dirce Uesu Pesco, Jessica Quintanilha Kubrusly, Jorge Joaquín Delgado Gómez, Luiz 6
Manoel Silva de Figueiredo, Mônica Souto da Silva Dias e Rafael Santos Erbisti, os docentes 7
suplentes, com direito a voto, Thiago Fassarella do Amaral e Emília Carolina Santana Teixeira 8
Alves, a técnica administrativa titular Ester Nascimento de Araujo e a discente titular Lu Salles. A 9
presidente apresentou o OFÍCIO No 187/2025/ICEX-SECMAT/UFMG, com solicitação de 10
redistribuição do prof. Carlos Manuel Guzmán Jiménez (GAN) para o Departamento de 11
Matemática da UFMG e, também, a ata do Departamento de Análise, na qual consta a aprovação 12
da redistribuição do professor. Após alguns esclarecimentos, foi colocada em votação, e 13
aprovada por unanimidade, a redistribuição do docente. Nada mais havendo a tratar e ninguém 14
mais desejando fazer uso da palavra, foi encerrada a reunião às 15h e eu, Fabiana Silva de Freitas 15
Coelho, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela presidente Ana Maria Lima de 16
Farias, diretora do Instituto de Matemática e Estatística. Niterói, 30 de outubro de 2025.17

ANA MARIA LIMA DE FARIAS FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO
Presidente Secretária

		2025-10-30T21:36:13-0300

		2025-10-31T09:28:38-0300